Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Colegiado do Curso de História – CCH

Estrada do Bem Querer – Km 4 – Caixa Postal 95

Cep: 45.083-900 - Vitória da Conquista – Bahia

EDITAL DE ELEIÇÃO PARA COORDENAÇÃO E VICE-COORDENAÇÃO

DO COLEGIADO DO CURSO DE HISTÓRIA BIÊNIO 2023/2025

Nos termos do Regimento Eleitoral aprovado pela Plenária do Colegiado do Curso de História,

a Comissão Eleitoral resolve:

1. Fica convocada a Eleição para a coordenação do Colegiado do Curso de História para o

Biênio 2023/2025.

2. O registro das chapas, indicando candidatos(as) respectivamente para os cargos de

Coordenador(a) e Vice Coordenador(a) do Colegiado do Curso de História, será nos dias 17 e

18 de agosto de 2023.

3. O registro das candidaturas será realizado via e-mail, enviado para

cchbienio20212023@gmail.com, A/C: Da Comissão Eleitoral do Colegiado de História.

Encerrando-se o prazo às 23 horas e 59 minutos do dia 18 de agosto de 2023.

4. A Comissão Eleitoral divulgará a homologação da(s) chapas(s) inscrita(s) no dia 21 de

agosto de 2023.

5. Os recursos deverão ser encaminhados à Comissão Eleitoral nos dias 21 e 22 de agosto de

2023.

6.  A campanha eleitoral dar-se-á entre os dias 24 de agosto a 01 de setembro de 2023.

7. A Eleição realizar-se-á no dia 05 de setembro de 2023, encerrando-se às 21 horas, com

apuração logo após o encerramento do processo de eleição.

8.    Estarão aptos(as) a votar na presente eleição:

I. Discentes matriculados(as) no curso regular de graduação  em  História  da UESB; Campus

de Vitória da Conquista

II. Servidores(as) do CCH, exceto estagiários(as);

III. Docentes do Departamento de História e docentes de outros Departamentos que no

semestre  atual,  estejam  ministrando  disciplina  no  curso  regular  de graduação em História.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Colegiado do Curso de História – CCH

Estrada do Bem Querer – Km 4 – Caixa Postal 95

Cep: 45.083-900 - Vitória da Conquista – Bahia

9.  O resultado da Eleição será encaminhado pela Comissão Eleitoral à Coordenação do

Colegiado de História, até 24 horas após a apuração dos votos.

10. Os recursos devem ser encaminhados à Comissão Eleitoral de 08 a 11 de setembro,

encerrando-se às 20h30min do dia 11 de setembro de 2023. Não havendo recursos, a Comissão

Eleitoral ratifica o resultado e encaminha para a Coordenação do Colegiado de História.

11. O resultado final será encaminhado a Coordenação do Colegiado de História no dia 12 de

setembro de 2023: Campus  de  Vitória  da  Conquista,  (77)3424-8676, cch@uesb.edu.br

12.  A chapa vencedora tomará posse da Coordenação do Colegiado do Curso de História no

dia 02 de outubro de 2023.

13.  Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

Vitória da Conquista-BA, 26 de julho de 2023.

Comissão Eleitoral:

João Reis Novaes (Representante Docente)

Larissa Silva Aguiar (Representante Discente)

Luana Marques Queiroz (Representante Técnico-Administrativo)